
ANO IX - Nº 1.962 - segunda-feira, 16 de junho de 2025 02 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

MESA DIRETORA
Presidente Papy 
Vice-Presidente André Salineiro
2º Vice-Presidente Dr. Lívio
3º Vice-Presidente Neto Santos
1º Secretário Carlão
2º Secretário Luíza Ribeiro
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ana Portela
• Beto Avelar
• Clodoilson Pires
• Delei Pinheiro
• Dr. Jamal
• Dr. Victor Rocha
• Fábio Rocha
• Flávio Cabo Almi

• Herculano Borges
• Jean Ferreira
• Junior Coringa
• Landmark
• Leinha
• Maicon Nogueira
• Marquinhos Trad
• Otávio Trad

• Prof. Juari
• Prof. Riverton
• Rafael Tavares
• Silvio Pitu
• Veterinário Francisco
• Wilson Lands

SUMÁRIO

DIRETORIA LEGISLATIVA............................................ 01
DIRETORIA RECURSOS HUMANOS................................01  
COORDENADORIA DE EVENTOS....................................02

   DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DA MESA DIRETORA

ATO N. 358/2025 – MESA DIRETORA

DECLARA PONTO FACULTATIVO NO 
ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE-MS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS, 
no uso de suas atribuições, com supedâneo no art. 27, II, “b”, do Regimento 
Interno, RESOLVE:

Art. 1º Fica declarado ponto facultativo, no âmbito da Câmara Municipal de 
Campo Grande-MS, o expediente do dia 20 de junho de 2025, com fulcro no 
art. 216 do Regimento Interno.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 09 de junho de 2025.

 EPAMINONDAS NETO CARLOS AUGUSTO BORGES
         Presidente      1º Secretário

ATOS DA PRESIDÊNCIA

ATO DA PRESIDÊNCIA N. 362, DE 12 DE JUNHO DE 2025. 

Nomeia os membros da 
Frente Parlamentar pela 
Regularização das Hortas 
Urbanas e Periurbanas no 
Município de Campo Grande-
MS. 

EPAMINONDAS NETO, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, com base na Resolução n. 1.413, de 
20 de maio de 2025, 

R e s o l v e:

Art. 1º A Frente Parlamentar pela Regularização das Hortas Urbanas e 
Periurbanas, instituída pela Resolução n. 1.417, de 29 de maio de 2025, fica 
composta pelos seguintes Vereadores: 

I - VETERINÁRIO FRANCISCO – UNIÃO BRASIL

II - FLAVIO CABO ALMI - PSDB

III - LANDMARK - PT

IV - PROFESSOR RIVERTON - PP

V - JEAN FERREIRA – PT

VI - DR. VICTOR ROCHA 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande - MS, 12 de junho de 2025.

EPAMINONDAS NETO
Presidente

  DIRETORIA LEGISLATIVA

EDITAIS DE CONVOCAÇÕES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Campo Grande, Estado de Mato Grosso 
do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 29, inciso I, 
letra “p”, do Regimento Interno (Resolução n. 1.109/09).

RESOLVE:

Convocar TODOS OS VEREADORES E SETORES DA CÂMARA MUNICIPAL 
para a Sessão Solene de outorga da Medalha Legislativa “Francisco Anselmo de 
Barros”, em comemoração ao Dia do Meio Ambiente (Resolução n. 1.304/19) a 
realizar-se no dia 18 de junho, quarta-feira, às 19h, no Plenário “Oliva Enciso” 
da Câmara Municipal de Campo Grande.

Campo Grande - MS, 12 de junho de 2025.

EPAMINONDAS NETO
Presidente



   Página 2 - segunda-feira, 16 de junho de 2025 Diário do Legislativo - nº 1.962 

      COORDENADORIA DE EVENTOS

AGENDA DOS PLENÁRIOS 

Período de 16 de junho a 23 de junho de 2025

PLENÁRIO EDROIM REVERDITO

Data Horário Evento Tipo Serviços

16/06 07h30 Curso de Libras Curso Vídeo

16/06 13h30 Reunião de CPI Reunião
Áudio, vídeo, copa, 

atas, gravação 
(áudio), imprensa

17/06 8h Reunião técnica 
Festa Julina Reunião

Áudio

18/06 13h30 Reunião de CPI Reunião
Áudio, vídeo, copa, 

atas, gravação 
(áudio), imprensa

23/06 07h30 Curso de Libras Curso Vídeo

23/06 13h30 Reunião de CPI Reunião
Áudio, vídeo, copa, 

atas, gravação 
(áudio), imprensa

23/06 18h
Reunião com 
representante da 
Cultura

Reunião Áudio e Vídeo

PLENÁRIO OLIVA ENCISO

Data Horário Evento Tipo Serviços

18/06 9h30 Evento Estratégia Brasil 
2050

Evento 
Externo

Áudio, Copa, 
Cerimonial, 
Imprensa, 

Transmissão e 
Painel de LED

18/06 19h

Sessão Solene Dia do 
Meio Ambiente

Proponente: Ver Jean 
Ferreira

Sessão 
Solene

Áudio, Copa, 
Cerimonial, 
Imprensa, 

Transmissão e 
Painel de LED

23/06 09h

Audiência Pública - 
Entre o cuidado e o 
controle: Qual saúde 
mental queremos

P r o p o n e n t e : 
Comissão de Políticas 
e Direitos das 
Mulheres, Cidadania 
e DH

Audiência 
Pública

Áudio, Copa, 
Cerimonial, 
Imprensa, 

Transmissão e 
Painel de LED

OLDEMAR BRANDÃO
COORDENADOR DE EVENTOS 

DECRETO N. 9.751

EPAMINONDAS NETO, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais,

 
R E S O L V E:

EXONERAR o(a) servidor(a) RYCAYO CHARLES OLIVEIRA PADILHA, 
ocupante do cargo em comissão de Assistente Parlamentar II, Símbolo AP 107, 
a partir de 1° de junho de 2025.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 12 de junho de 2025.

EPAMINONDAS NETO
         Presidente

PORTARIAS

PORTARIA N. 6.744

EPAMINONDAS NETO, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

ABONAR a ausência do(a) servidor(a) efetivo(a) ALINE THAÍS DOS 
SANTOS NASCIMENTO, no(s) dia(s) 09 de junho de 2025, em virtude de 
usufruto de crédito de banco de horas, com fulcro no parágrafo único do art. 
16 do Ato da Mesa Diretora n. 186/2021, de 18 de agosto de 2021.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 10 de junho de 2025.

EPAMINONDAS NETO
        Presidente

PORTARIA N. 6.745

EPAMINONDAS NETO, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

CONCEDER ao(à) servidor(a) efetivo(a) ISMAEL DOMINGUEZ BRAGA 
15 (quinze) dias restantes de suas férias regulamentares, referentes ao período 
de 2021/2022, de 23 de junho de 2025 a 07 de julho de 2025, de acordo com 
os arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro 
de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 12 de junho de 2025.

          EPAMINONDAS NETO                       
                  Presidente

DECRETOS

DECRETO N. 9.750
 
EPAMINONDAS NETO, Presidente da Câmara Municipal de Campo 

Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR os(as) servidores(as) comissionados(as) abaixo 
relacionados(as), a partir de 1° de junho de 2025:

NOME: CARGO:                            SÍMBOLO: 
EVA JADIR SEABRA DE CAMPOS Assistente Parlamentar V AP 110
JUNYELLE MORAIS QUEIROGA LUGO Assistente Parlamentar V AP 110
LARISSA ARAUJO LIMA Assistente Parlamentar IV AP 109
LUDMILA SOUZA SILVA Assistente Parlamentar IV AP 109
LUIZ FELIPE TEODORO DA S. F. DE SOUZA Assistente Parlamentar IV AP 109
MULLER SILVA DE SOUZA Assessor Parlamentar I AP 102
RONALDO FERREIRA PEREIRA Assistente Parlamentar VI AP 111

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 11 de junho de 2025.

    EPAMINONDAS NETO
             Presidente 


